
r 

J 

ROMÂNIA 

lVIINISTERUL CULTURII ŞI CULTE LOR 

ORDIN 

N r. r:2 !'!'/- din jf). {)} . 2003 

În temeiul art. 11, alin. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 28/2001 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
În baza art . 12, alin. 4. din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 

patrimoniului cultural naţional mobil şi având în vedere prevederile Ordinului 
Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 2053/2002 pentn1 aprobarea Normelor de clasare 
a bunurilor culturale mobile şi Hotărârea de Clasare nr. 151/24.01.2003 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 
"Tezaur", un număr de 12 ( douăsprezece) bunuri culturale reprezentând piese 
etnografice din categoriile scoarţe, icoane pe sticlă, piese de mobilier şi ceramică 

aflate în patrimoniul Muzeului Ţăranului Român din Bucureşti, cuprinse în lista 
anexată. 

(2) Lista face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii, Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare pentru 
aducerea la ctmoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, Muzeului Ţăranului Român 
din Bucureşti în vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL CULTURI 

RĂZV AN-"''ff" =:- '·. · . ESCl.J 
"· ,. .,',~ 

(·( ,'"::',::';7t: ~!J 
ACAD. 

... _ ~ ; ', ':..-.... :,.·--:_.:··· 



• 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, ARTE VIZUALE 
Nr. 151 124.01.2003 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

A 

In şedinţa din data de 10.01.2003, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a 
hotărât clasarea în categoria juridică "Tezaur" a unui număr de 12 bunuri culturale 
reprezentând piese etnografice din categoriile scoarţe, icoane pe sticlă, piese de 
mobilier, ceramică, aflate în patrimoniul Muzeului Ţăranului Român din Bucureşti, 

conform listei de obiecte anexată solicitării de clasare . 



1 

TABEL 

• '· ··""' 
Nr. Denumirea Materialul Titlul Autorul Datare 1 Nr. Jc Valoare (lei) · : <: u(lfiţlu.L:(ll.?. · Observaţii l 
crt. bunului (dac:t b uc<i ţ i curespun- ~ :~tfr(c;.c ! 

cultu rai este z;\toare i 
cazul) pentru 1 

o 1 2 
.., 

3 5 6 7 8 9 .) 

1 
1 Scoarţă Lână 1814 1 15 .000 € Achiziţie Basarabia 

S6 l 
') 1 s - l Lână 183 0 1 1 

1 

12.000 E 1 Achiziţie 1 Oltenia 
1 

, . coarţa i 
1 Sl2l 1 1 

.., 
Icoană Glajă Atribuit 1898 1 12.000 € Achiziţie Transilvania .) 

R254 tempera şco lii (făgăraş) 

Matei 

1 Ţîmforea 

4. Icoană Glajă Atribuit 1895 1 12.000€ Achiziţie T ransi 1 vania 
R412 tempera şcoli i (Făgăraş) 

Matei 
Ţîmforea 

5 j Icoană Glajă 1844 1 12.000 E 

1 

Achi zi ţie Transilvania 
R260 tempera 1 

6. Armăroi Lemn 1782 1 12.000€ Achiziţie Transilvania J 

L1022 1 
1 

7 . Icoană Glajă Savu 1886 1 12 000 € Achiziţie Transilvania \ 
1 R1 026 tempera Moga 1 

l 

8. Scaun Lemn 1833 1 6.000 E Achiziţie Transilvania [ 
L 1124 pictat (săsesc) 1 

9. Cană Lut, 1784 l 6.000 € 1 Achiziţie Transilvania l 
Cl703 smalţ 1 (săsesc) 1 

10 Ulcior Lut 1730 1 8.000 € 1 Achiziţie Transilvania i 
Cl735 smalţ (săsesc) _ 

11. Farfurie Lut 1786 1 
1 

8.000 E Achiziţie Transilvania 1 

C7438 smalţ (săsesc) 

12. 1 Castron Lut 1632 l 10.000 € \ Achiziţie Transilvania \ 
c 10434 smalţ 1 (haban) 1 

L..._. 


	0001
	0003
	0005

